
1

D.R.S. n. ________/2025Servizio 3 – Gestione degli investimenti

REPUBBLICA ITALIANAREGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTEDIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICAServizio 3 “Gestione degli Investimenti”
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Contributo art. 8, comma 2 lett. h) L.R. 30 gennaio 2025, n. 3 in favore dell’ARNAS Garibaldi diCatania – Impegno di € 600.000,00 sul capitolo 812039 e Liquidazione anticipo 60%
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delGoverno e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente norme di riforma dell’organizzazioneamministrativa della Regione e della dirigenza;
VISTA la Legge Regionale 16 Dicembre 2008 n. 19 contenente le norme per la riorganizzazione deidipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;
VISTO il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del D.Lgs. 118/2011;
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall’art.98 comma 6della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente alla pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sitointernet della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 47, comma 12°, della L.R. 28/01/2014 n. 5 che prevede a decorrere dal 01/01/2014, ilrecepimento nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana delle disposizioni contenute nelTitolo II del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato in GURS n.25 del 1 giugno 2022, diapprovazione del regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2008, con ilquale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensidell’art.13, c.13, della L.R. 17 marzo 2016, n.3;
VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio2025-2027”;
VISTA la delibera di Giunta Regionale di Governo n. 2 del 16.01.2025 con la quale si approva, inattuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo 23 giugno2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento Tecnico di accompagnamentoe il Bilancio finanziario gestionale, unitamente al prospetto riguardante le previsioni dicompetenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa del perimetro sanitario, ed il piano degliindicatori;
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
VISTA la circolare n. 10 del 12.05.2020, dell'Assessorato Regionale dell'Economia, recante"Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali";
VISTA la delibera di Giunta n. 415 del 15.09.2020 "Snellimento dell'attività di controllo di alcunefattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali - Atto di di indirizzo”;
VISTA la circolare n. 13 del 28.09.2020 "Direttive in materia di controlli amministrativo-contabili";
VISTA altresì la circolare n. 16 del 28.10.2020 "Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili";

MCONCETTA.MAZZOLA
Font monospazio
1442



2

VISTA la circolare n. 11 del 01.07.2021, integrata dalla 17/21, dell’Assessorato Regionale dell’Economia,avente ad oggetto il “Controllo contabile di cui all’art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9”;
VISTA la circolare n. 23 del 27.12.2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia “Prime indicazionisulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centraliattraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)”;
VISTA la circolare n. 1 del 13.01.2025 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente ad oggetto“Nuovi codici IBAN GIROFONDI BANKIT a partire dal 1° gennaio 2025”;
VISTA la circolare n. 2 del 22.01.2025 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente ad oggetto“Emissioni dei Mandati di pagamento in modalità “girofondi da Tesoreria Unica” – Utilizzodei nuovi codici IBAN – Circolare n. 42 del 16 dicembre 2024 del Ministero dell’economia edelle Finanze”;

VISTA la L.R. 30 gennaio 2025 n. 3 recante “Disposizioni Finanziarie Varie”, che ha previsto all’art. 8l’erogazione di Contributi straordinari per interventi e programmi nel settore sanitario;
VISTO in particolare l’art. 8, comma 2, lett. h) che stanzia “600 migliaia di euro all'ARNAS Garibaldidi Catania per l'istituzione della "Scuola di training e chirurgia ospedaliera" perl'implementazione e il riconoscimento delle competenze cliniche attraverso il conferimento deiprivileges”;
CONSIDERATO che per la gestione del contributo in argomento è stato istituito il capitolo 410033“Trasferimenti correnti ad Amministrazioni locali di cui all’art. 8 della legge regionale3/2025”;
RILEVATO che con D.D. del Ragioniere Generale n. 1641/2025 del 02.09.2025 il capitolo sopra richiamatoè stato trasferito dalla rubrica 2 Dipartimento per la Pianificazione Strategica alla Rubrica 3Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, su richiesta congiunta deiDirigenti Generali dei due Dipartimenti dell'Assessorato della Salute, nota prot. 37983 del13.08.2025;
VISTA la nota prot. 38260 del 25.11.2025 a firma congiunta dei dirigenti generali dei due Dipartimentidell'Assessorato della Salute, con la quale si evidenzia che da una ricostruzione più approfonditadella ratio legis, comprovata dalla progettualità presentata dall'ARNAS “Garibaldi” di Cataniadestinataria dello stanziamento, rimodulata in ultimo con nota prot. 0022694 del 30.10.2025inviata al Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico, emerge che lanatura dell'intervento è costituita da opere di infrastruttura edile, impiantistica e tecnologica dellaboratorio multidisciplinare destinato a divenire "Sala di simulazione del Centro Chirurgico";
CONSIDERATO che, con la medesima nota prot. 38260 del 25.11.2025, sulla base di quanto soprarichiamato, i Dirigenti generali del Dipartimento Pianificazione Strategica e Attività Sanitarie eOsservatorio Epidemiologico hanno richiesto all'on. Presidente dell'ARS e al RagioniereGenerale della Regione di apportare le necessarie modifiche alla luce della reale natura dellaspesa;
VISTO l’Avviso di rettifica pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 51 del28.11.2025;
CONSIDERATO che a seguito del predetto Avviso di rettifica il Ragioneria Generale della Regione haiscritto la somma di € 600.000,00 nel capitolo 812039 (“Contributi agli investimenti adamministrazioni locali di cui all'art. 8 della legge regionale 3/2025 di competenza delDipartimento per la Pianificazione Strategica");
VISTA la nota prot.54246 del 03.12.2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento per laPianificazione Strategica comunica l’avvenuta modifica della natura del finanziamento inargomento, invitando altresì il Dirigente del Servizio 3 – Gestione degli investimenti ad attivarele procedure amministrative finalizzate all’erogazione del contributo in favore dell’ARNAS“Garibaldi” di Catania, assegnando contestualmente la gestione del capitolo di spesa 812039;
VISTO l’articolo 128 “Trasferimenti annuali in favore di enti” della Legge Regionale 12 maggio 2010,n. 11 e, in particolare, il comma 9 che prevede che “Qualora, il rispettivo ramodell’amministrazione regionale nell’ambito dell’attività di vigilanza e controllo sulla relativaspesa accerti che il finanziamento concesso non risponda ai requisiti di efficacia, di efficienza edi economicità ovvero non sia stato utilizzato per gli scopi preventivati, o che il programma asuo tempo previsto non sia stato realizzato, procederà alla revoca parziale o totale, secondo icasi, del contributo, con recupero di quanto eventualmente già erogato. Le somme erogate edeventualmente non utilizzate dovranno essere restituite in conto entrata al bilancio regionalecomprensive degli interessi legali maturati.”;



3

RITENUTO, pertanto, di dovere disciplinare, ai sensi dell’art. 128, della L.R. n. 11 del 12.05.2010 e s.m.i.,le modalità di erogazione del contributo, di cui alla L.R. 3/2025 art. 8, comma 2, lett. h), comesegue:
1 - In una prima quota pari al 60 per cento delle somme assegnate, previa acquisizione, daparte del Servizio 3 – Gestione degli investimenti del Dipartimento Pianificazione Strategica diuna relazione illustrativa e di un piano analitico del programma/progetto da realizzare;
2 - In una seconda quota pari al saldo del 40 per cento del totale, subordinata allarendicontazione del contributo per l'intero importo ammissibile a finanziamento per ilBeneficiario e regolarmente svolto, con facoltà di questa Amministrazione di effettuare controllie verifiche;
La mancata presentazione del rendiconto delle spese effettuate comporta la revoca delprovvedimento di concessione del contributo, con la conseguente restituzione delle somme giàerogate. Qualora parte delle attività previste non venissero realizzate, il contributo concesso saràrideterminato in misura proporzionale alle attività realmente svolte, fatte salve le verifichesull'effettivo raggiungimento degli obiettivi previsti. Il contributo verrà erogato a seguito dipuntuale verifica delle spese sostenute, nonché della regolarità della documentazioneamministrativa presentata e, ove prevista, previa nuova acquisizione da parte del competenteServizio 3, delle relative certificazioni DURC, Agenzia Entrate e riscossione (ex Equitalia ) edella Informazione Antimafia ai sensi del D. lgs 159/2011 e ss.mm.ii..
Modalità di rendicontazione delle spese: Ai fini dell'erogazione del saldo del contributo, dovràessere trasmessa, esclusivamente via Pec all’indirizzo di posta elettronica:dipartimento.pianificazione.strategica@certmail.regione.sicilia.it la seguente documentazionefirmata digitalmente dal rappresentante legale dell’Ente:
1) Richiesta di saldo sottoscritta dal Legale rappresentante;
2) Dettagliata relazione dell’attività svolta, dalla quale dovrà evidenziarsi la conclusione di tuttele attività intraprese;
3) Elenco, sottoscritto dal Legale rappresentante, della documentazione giustificativa della spesaeffettuata dall’Ente, attestante l’avvenuta spesa, in coerenza con le attività programmate;
4) Documenti di spesa e, ove previsto, copia conforme all’originale delle fatture elettroniche,ovvero ricevute fiscale riportante la legge di riferimento, debitamente quietanzate, corredati daititoli di pagamento Le spese devono essere opportunamente giustificate, documentate erendicontate. I titoli di spesa devono essere attestati attraverso Bonifici Bancari e/o Quietanzerilasciate dai fornitori con apposizione di timbro e firma sulle fatture;
5) Dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, nella consapevolezza delleeventuali responsabilità derivanti dall’art. 76 del medesimo D.P.R., attestante:
• Che la documentazione originale giustificativa della spesa non utilizzata a carico del contributoè conservata presso la sede dell’Ente;
• Che per le spese giustificative del contributo non è stata richiesta o ottenuta altra sovvenzioneo contribuzione da altri soggetti pubblici o privati.
Non saranno ritenute ammissibili le spese effettuate e rendicontate che, sebbene relative a speseeffettuate entro il termine previsto e regolarmente pagate dall'Ente Beneficiario, noncorrispondono alle voci di spesa inerenti il progetto iniziale. Eventuali variazioni al programmainiziale determinate da impossibilità sopravvenuta o da cause di forza maggiore congruamentemotivate devono essere comunicate tempestivamente all'Amministrazione che ne valuterà laconformità alle caratteristiche qualitative e quantitative del programma originariamentepresentato. In caso di palese difformità da dette caratteristiche, l'Amministrazione potràrevocare o ridurre il contributo assegnato. Concluse tutte le verifiche, si provvederà a erogare,sul conto intestato dell'Ente beneficiario, il saldo dovuto;

VISTA la nota prot./Serv.3/n. 55022 del 10.12.2025 con la quale il Servizio 3 – Gestione degliinvestimenti ha richiesto all’ARNAS “Garibaldi” di Catania di fornire la documentazionerelativa all’intervento in argomento;
VISTA la nota assunta al protocollo di questa Amministrazione al n. 55388 del 12.12.2025 con la qualel’ARNAS Garibaldi di Catania ha trasmesso la relazione illustrativa dell’intervento, conl’indicazione delle Unità Operative interessate e delle finalità previste, comprensiva delprospetto analitico delle attrezzature previste dal progetto;



4

RITENUTO in considerazione di quanto sopra esposto, di dover impegnare la somma di € 600.000,00 sulcapitolo 812039 (“Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali di cui all'art. 8 dellalegge regionale 3/2025 di competenza del Dipartimento per la Pianificazione Strategica"),codice finanziario U.2.03.01.02.012, in favore dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania, perl’esercizio finanziario corrente, per il finanziamento dell’intervento "Scuola di training echirurgia ospedaliera" di cui all’art. 8, comma 2 lett. h) della Legge Regionale 30 gennaio2025, n. 3;
RITENUTO altresì, in ragione della documentazione trasmessa dall’Azienda con la sopra richiamata notaprot. 55388 del 12.12.2025,di dover disporre la liquidazione dell’anticipo del 60% in favoredell’ARNAS “Garibaldi” di Catania, pari a € 360.000,00 sul capitolo 812039 (“Contributi agliinvestimenti ad amministrazioni locali di cui all'art. 8 della legge regionale 3/2025 dicompetenza del Dipartimento per la Pianificazione Strategica"), codice finanziarioU.2.03.01.02.012, a valere sull’impegno di € 600.000,00 assunto con il presente decreto, qualeanticipazione per consentire l’avvio degli interventi connessi alla realizzazione della "Scuola ditraining e chirurgia ospedaliera" di cui all’art. 8, comma 2 lett. h) della Legge Regionale 30gennaio 2025, n. 3;
VISTO il D.D.G. n. 1021/2025 del 26.09.2025 con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo alcontratto individuale di lavoro stipulato in data 25/09/2025 tra il Dirigente Generale delDipartimento Pianificazione Strategica Dott. Salvatore Iacolino e l’Ing. Massimiliano Maisano,responsabile del Servizio 3 “Gestione degli Investimenti” che ha differito al 31.12.2025 iltermine di scadenza del contratto individuale di lavoro;

D E C R E T A
Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, èdisposto l’impegno della somma € 600.000,00 sul capitolo 812039 (“Contributi agliinvestimenti ad amministrazioni locali di cui all'art. 8 della legge regionale 3/2025 dicompetenza del Dipartimento per la Pianificazione Strategica"), codice finanziarioU.2.03.01.02.012, in favore dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania, esercizio finanziario corrente,per il finanziamento dell’intervento "Scuola di training e chirurgia ospedaliera" di cui all’art. 8,comma 2 lett. h) della Legge Regionale 30 gennaio 2025, n. 3;
Art. 2) E’ disposta la liquidazione a valere sull’impegno di cui all’art. 1), della somma di € 360.000,00sul capitolo 812039 (“Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali di cui all'art. 8della legge regionale 3/2025 di competenza del Dipartimento per la Pianificazione Strategica"),pari alla quota del 60% del contributo di cui all’art. 8, comma 2 lett. h) della Legge Regionale30 gennaio 2025, n. 3, in favore dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania, con pagamento dellasomma mediante emissione di n. 1 mandato di pagamento informatico con versamento suisottoconti infruttiferi della contabilità speciale, intrattenuti presso la Tesoreria Unica Statale;
Art. 3) La rimanente quota del 40% sarà oggetto di liquidazione con successivo provvedimento, cheverrà emanato a seguito dell’istruttoria da parte di questa Amministrazione volta a verificare ladocumentazione che sarà prodotta dall’ARNAS “Garibaldi” di Catania a conclusionedell’intervento, secondo quanto indicato nelle premesse del presente decreto, che si intendonointegralmente riportare e trascritte;
Art. 4) Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione deicontenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line,nonché alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per il visto di competenza, aisensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.
Palermo lì_____________

Il Dirigente del Servizio
Ing. Massimiliano Maisano

MCONCETTA.MAZZOLA
Font monospazio
12/12/2025


		2025-12-12T12:33:28+0100
	MASSIMILIANO MAISANO




